
 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

 
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il DPR 24 giugno 1998, n. 249 Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 

studenti della scuola secondaria (pubblicato nella G.U il 29 luglio 1998, n. 175); 
 
VISTA la Direttiva n. 133 del 3 aprile 1996 - Iniziative complementari e integrative. Scuole aperte, 

registrata dalla Corte dei conti il 9 maggio 1996, reg. n.1, fg.121; 
 
VISTE le Linee Guida Nazionali per i Regolamenti delle Consulte Provinciali degli Studenti 

(CPS); 

VISTO il D.P.R. 10-10-1996 n. 567 Regolamento recante la disciplina delle iniziative 
complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche (pubblicato nella 
G.U. del 5 novembre 1996, n. 259). 

VISTO il D.P.R. 29 novembre 2007, n. 268 - Regolamento recante modifiche ed integrazioni 
al D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567 (pubblicato nella Gazzetta n. 24 del 29 gennaio 2008) 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-25”; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’ampliamento della partecipazione studentesca, attraverso 
le Consulte provinciali studentesche con l’obiettivo prioritario di favorirne le iniziative e 
garantirne la partecipazione alle attività del Coordinamento regionale, ex art. 6 comma 
5 del DPR 567/96, al Consiglio Nazionale dei Presidenti delle Consulte, art. 6 bis del DPR 
567/96, nonché assicurare la partecipazione agli incontri istituzionali dell’Ufficio di 
Coordinamento Nazionale del CNPC; 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1181 del 25 luglio 2023, in cui la Direzione Generale per lo 
studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico del Ministero dell’istruzione e del merito, 
ha assegnato a questo Ufficio Scolastico Regionale in termini di competenza e cassa, a 
valere sul capitolo 2331 pg 6 e.f. 2023, la somma di € 51.010,53, finalizzata a promuovere 
attività e progetti inerenti all’ampliamento della partecipazione studentesca attraverso le 
Consulte provinciali studentesche; 

VISTA la nota dell’ufficio VIII della Direzione generale per la Lombardia prot. 20921 del 02-08-
2023 avente per oggetto: Cap. 2331 PG 6 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere 
la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica” - E.F. 2023 – Consulte 
provinciali studentesche; 

 
 
CONSIDERATO che questo ufficio ha individuato, quale scuola polo regionale per le attività delle consulte 

provinciali studentesche, l’I.I.S. L. Cremona – G. Zappa di Milano - (MIIS02600Q); 

 

 
DECRETA 

 
 

Art. 1) L’importo dei fondi assegnati con D.D. n. 1181 del 25 07 2023, pari a € 51.010,53 è 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 
 

 
E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

ripartito pro quota alle singole province lombarde proporzionalmente al numero di studenti e 
all’estensione della singola provincia sulla base dei seguenti parametri:  
 

1. 97% dei fondi, pari a € 49.980,21, in proporzione al numero di studenti per provincia 
(con un fondo di riserva pari al 5% per il funzionamento della CoR) 

2. 3% dei fondi, pari a € 1.530,32, in proporzione alla superficie della provincia stessa. 

Art. 2) Tenendo conto dei parametri di cui all’articolo 1, le assegnazioni sono disposte secondo la 
tabella seguente:  

 

 PROVINCIA  Incidenza % Incidenza %  Valore % Totale Quota singola
    Studenti per  Territorio per  Totale  Consulta Provinciale
    Provincia provincia  CpS  degli Studenti 
 

Bergamo  11,174  11,544   11,185  € 5.705,46 
Brescia  12,079  20,054   12,318  € 6.283,70 
Como    4,806   5,360    4,823  € 2.460,15 
Cremona   3,688   7,419    3,800  € 1.938,57 
Lecco    3,259   3,376    3,263  € 1.664,25 
Lodi    2,363   3,281    2,390  € 1.219,39 
Mantova   3,579   9,812    3,766  € 1.920,84 
Milano   29,880   6,602   29,182  €14.885,83 
Monza    7,948   1,299    7,760  € 3.958,64 
Pavia    4,623  12,440    4,857  €.2.477,67 
Sondrio   1,742  13,392    2,091  € 1.066,67 
Varese   9,860   5,021    9,714  € 4.955,36 
Fondo CoR   5,000      4,850  € 2.474,01 
 

Totale          €.51.010,53 
 

Art. 3) L’I.I.S. L. Cremona – G. Zappa di Milano - (MIIS02600Q) provvederà ad erogare l’importo 
dovuto a ciascun ambito provinciale un acconto pari al 50% dell’importo spettante e, 
successivamente, ad erogare il saldo a seguito di rendicontazione vistata dal Revisore dei Conti. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

 

Ufficio V – Dirigente Giuseppe Bonelli-SS 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA

		2024-02-28T08:28:47+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-02-28T10:36:22+0100
	protocollo




